REFORMAS Y ADICIONES AL DECRETO N°. 4-91, REGLAMENTO DE LA

LEY QUE CONCEDE BENEFICIOS A LAS VÍCTIMAS DE GUERRA, 
PUBLICADO EN LA GACETA N°. 29 DEL 11 DE FEBRERO DE 1991

Artículo 1.- Se reforma el artículo 1 el que se leerá así:

“Artículo 1.- Conforme la base del monto de mil trescientos cincuenta córdobas
(C$ 1,350.00), se modificarán los montos de las pensiones contempladas en los
artículos 1, 2 y 3 del Decreto No. 58, Beneficios del Seguro Social a los
Combatientes Caídos y Familiares, publicada en La Gaceta No. 12 del 18 de
septiembre de 1979 y Ley No. 119, Ley que Concede Beneficios a las Víctimas

[...]

de la Ley que Concede Beneficios a las Víctimas de Guerra, publicado en La
Gaceta No. 29 del 11 de febrero de 1991, los cuales se leerán así:

“Artículo 12.- Pensión Directa a Favor de la Personas con Discapacidad.
Para determinar la cuantía de la pensión se tendrá como referencia el monto de
mil trescientos cincuenta córdobas (C$ 1,350.00).

Artículo 13.- Las solicitudes de pensiones directas, cuya pérdida anatómica sea
igual o inferior al 19% de incapacidad, se le concederán una indemnización
equivalente a cinco anualidades, sobre la base del monto de mil trescientos
cincuenta córdobas (C$ 1,350.00).

Artículo 14.- La pensión por incapacidad parcial permanente por la pérdida
anatómica igual o superior al 20% e inferior al 67% de incapacidad, se calculará
como porcentaje equivalente del monto de referencia.

Artículo 15.- La pensión por incapacidad total permanente por pérdida anatómica